
 

DETERMINAZIONE N. QCB4ZA5KK DEL 14/10/2022 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento, ai sensi dell’art. 63 del 

D.Lgs. 50/2016, dei servizi di connettività e di fonia in favore della Fondazione 

Human Technopole. 

CIG: 9443787B8F 

 

La sottoscritta Alessandra Poggiani , in qualità di Director of Administration della 

Fondazione Human Technopole e munita di idonei poteri per l’adozione della 

presente determina, 

 

premesso che 

1. l’art. 1, comma 116, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 istituisce la 

Fondazione Human Technopole; 

 

considerato che 

• Carlos Fernandez, Data Center Infrastructure Manager della Fondazione 

Human Technopole, ha espresso la necessità di avvalersi dei servizi di 

connettività e di fonia presso Palazzo Italia necessari allo svolgimento delle 

attività lavorative presso la sede della Fondazione; 

• nel corso dell’espletamento delle attività della Fondazione Human 

Technopole è emersa la necessità di rivedere le configurazioni dei servizi 

contrattualizzati in seguito alla Determina N. 2620217 del 15.03.2021; 

• i suddetti servizi si rendono necessari per assicurare continuità, anche 

sotto il profilo tecnico, all’attività della Fondazione Human Technopole nelle 

more della definizione dell’infrastruttura tecnica da adottare nei prossimi 

anni;   

• i servizi in oggetto possono essere eseguiti unicamente dall’operatore 

economico Tim SpA  per le seguenti ragioni: 

o il cambiamento di operatore economico, nelle more dell’individuazione 

di un nuovo affidatario, comporterebbe incompatibilità e/o difficoltà 

tecniche sproporzionate nella relativa gestione della fase esecutiva, 

arrecando un pregiudizio, anche di tipo economico, alla Fondazione 



Human Technopole; 

visto 

• l’art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 recante la disciplina dei casi e delle circostanze 

nelle quali amministrazioni aggiudicatrici possono aggiudicare appalti 

pubblici mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara, dandone conto con adeguata motivazione;   

 

rilevato che 

• la durata dei servizi è prevista in 15 mesi a partire dalla data dell’ordine;  

•  la Fondazione HT si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle 

medesime condizioni, per una durata pari a 12 mesi  per un importo di € 

30.600,00 oltre IVA;   

• il valore complessivo stimato dell’appalto ai sensi dell’art. 35 D.Lgs. n. 

50/2016 è pari ad € 83.312,57 oltre IVA di cui si considerano € 30.600,00 

oltre IVA relativi all’attivazione dell’opzione di estensione contrattuale di cui 

sopra;  

• i servizi di cui trattasi, per propria natura, non possono essere suddivisi in 

lotti; 

 

ritenuto che 

• per le motivazioni indicate in premessa, da intendersi integralmente 

richiamate, sussistono i presupposti normativi per poter procedere 

mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 63 D.Lgs. n. 

50/2016; 

• sussista la rispondenza all’interesse pubblico, in virtù della sua coerenza 

con le attività istituzionali della Fondazione Human Technopole. 

 

DETERMINA 

1) di autorizzare il seguente affidamento ai sensi dell’art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 

per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate: 

Oggetto: servizi di connettività e di fonia; 

Fornitore: Tim SpA; 

Importo: € 83.312,57 oltre IVA, da compensarsi a misura così suddivisi: 

 



  

Una 
Tantum 

(anno 2022) 
Canone  annuo 

(01/01/2023-31/12/2023) 
Opzione estensione anno 2024 

(01/01/2024-31/12/2024) 

Connettività 7.992,82 €  17.300,00 € 17.300,00 € 

Accessi di fonia 14.119,75 € 8.100,00 € 8.100,00 € 

Telefonate 
internazionali   

a consuntivazione mensile 
(stimati € 5.200,00/anno) 

 a consuntivazione mensile 
(stimati € 5.200,00/anno)  

 

Durata: 15 mesi; la Fondazione Human Technopole si riserva la facoltà di 

rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a 12 

mesi  per un importo di € 30.600,00 oltre IVA;   

2) i costi relativi alla sicurezza, e in particolare al rischio di interferenze, sono 

pari ad € 0 ; 

3) nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e di quelli speciali richiesti, si potrà procedere mediante 

esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’art. 32, co. 

8, del medesimo decreto, come previsto dall’art. 8, co. 1, lett. a), D.L. n. 

76/2020 (conv. L. n. 120/2020) e, in caso di successivo accertamento del 

difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’affidatario, si 

procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta; 

• ai sensi della L. n. 136/2010 e D.L. n. 187/2010, nonché della 

determinazione n. 8/2010 AVCP, il codice C.I.G. relativo al presente 

affidamento è il seguente 9443787B8F; 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. n. 50/2016, in possesso dei requisiti previsti ai sensi di legge è la 

Dott.ssa Paola Moscatelli.   

 

Director of Administration  
Dott.ssa Alessandra Poggiani  

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 
collegate 


		2022-10-25T12:16:09+0000
	INFOCERT SPA QSEAL


		2022-10-26T13:55:03+0000
	ALESSANDRA POGGIANI




